Không chỉ quan tâm đến người Kinh,
vua Minh Mệnh còn quan tâm đến việc giảm thuế cho đồng bào Mán, Nùng và các dân
tộc khác. Mặt khác, vì ái dân, vua Minh Mệnh hành xử rất quyết liệt đối với người làm
hại dân. Sách Đại Nam thực lục ghi lại sự việc vào năm Minh Mệnh thứ 3 (1822),
Nguyễn Cư Tuấn (con của Nguyễn Cư Trinh) làm cai bạ Quảng Trị, nhận hối lộ đến 900
quan. Vua kết án tử nhưng may mắn gặp dịp ân xá nên bị tội đồ 6 năm và thu lại tiền
nhận hối lộ để trả cho dân. Năm Minh Mệnh thứ tư (1823), Lý Hữu Diệm làm thư lại
phủ Nội vụ, lấy trộm hơn một lạng vàng trong kho, bộ Hình xử tội đồ, vua Minh Mệnh
không phê chuẩn, xử tội chém và bêu đầu cho dân chúng biết. Rất nhiều trường hợp
tham nhũng khác đã bị xử tội nghiêm khắc như thế.

cử, trẫm từ khi mới lên ngôi, gắng sức mưu đồ cho nước thịnh trị, rất muốn trong triều
có nhiều kẻ sĩ đức hạnh tốt, mà không bỏ sót người hiền tài nào ở chốn thôn dã, để tô
điểm sự nghiệp nhà vua dùng tiếng âm nhạc mà hóa dân trị nước”8. Năm Minh Mệnh
thứ 2 (1821), nhà vua tỏ ý nóng lòng vì chiếu cầu hiền ban ra đã lâu nhưng chưa có
nhiều người được tiến cử và một lần nữa xuống chiếu nhắc việc cầu hiền.

Vua Minh Mệnh đặc biệt quan tâm đến việc tìm và sử dụng người tài giỏi ở đất
Bắc hà.